АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№
с. Кожевниково Кожевниковского района Томской области

О проведении районного смотра на лучшее оформление и содержание памятников и
обелисков, находящихся на территории Кожевниковского района Томской области

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2015 года № 1493 «О
государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»,
постановлением Администрации Кожевниковского района от 27.10.2020 № 566 «Об
утверждении муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан на
территории Кожевниковского района на 2021-2026 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Объявить районный смотр на лучшее оформление и содержание памятников и

обелисков, находящихся на территории Кожевниковского района Томской области.
2. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению районного смотра на

лучшее оформление и содержание памятников и обелисков, находящихся на территории
Кожевниковского района Томской области согласно приложению 2 к настоящему
постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя труда» и
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского
района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы
Кожевниковского района по социальной политике -  начальника отдела по культуре, спорту,
молодежной политике и связям с общественностью Юркина С.В.

Заместитель Главы района по социальной И.о. начальника
политике -  начальник отдела по культуре,
спорту, молодежной политике,
связям с общественностью

.В. Юркин

Начальник отдела

Н.Т.Беспрозванных
(838244) 22-432

В.И. Савельева

Приложение 1 к постановлению
Администрации Кожевниковского района

от /У  /г?

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного смотра на лучшее оформление и содержание памятников и
обелисков, находящихся на территории Кожевниковского района Томской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи, порядок организации и
проведения районного смотра на лучшее оформление и содержание памятников и обелисков,
находящихся на территории Кожевниковского района Томской области (далее - Смотр).

2. Смотр призван содействовать развитию и совершенствованию работы по
эффективному функционированию системы гражданского и военно-патриотического
воспитания молодежи, в том числе проходящей службу в рядах Вооруженных сил
Российской Федерации на территории Кожевниковского района.

3. Организатором Смотра является управление финансов Администрации
Кожевниковского района.

4. Участие в Смотре осуществляется на бесплатной основе.
5. Предметом Смотра являются фотографии памятников и обелисков, установленных

на территории населенных пунктов Кожевниковского района.
6. Все присланные на Смотр фотографии памятников и обелисков становятся

собственностью организаторов Смотра, используются в экспозиционной, издательской
деятельности и не подлежат возврату авторам работ.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СМОТРА

7. Смотр проводится в целях формирования патриотизма и гражданской
ответственности у подрастающего поколения, сохранения исторической памяти о событиях и
участниках Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.

8. Основными задачами Смотра являются:
- увековечивание памяти о воинах -  земляках, воевавших за свободу и независимость

нашей Родины в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;
-приведение в надлежащее состояние всех памятников и обелисков на территории

Кожевниковского района Томской области, их содержание и проведение реставрационных
работ силами и средствами Администраций сельских поселений.

3. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА

9. Для организации, проведения и подведения итогов Смотра создается конкурсная
комиссия.

10. Участниками Смотра являются Администрации сельских поселений
Кожевниковского района Томской области.

11. Смотр проводится с 1 мая по 30 октября текущего года (включительно).
12. Фотографии памятников и обелисков предоставляются по адресу: с. Кожевниково,

ул. Гагарина 17 (Администрация Кожевниковского района, 1 этаж, каб. 12), тел. 22 -  432 или
высылаются на адреса электронной почты nt913884748l@yandex и WhatsApp группа
«Ветераны» тел. 8-913-884-74-81.

13. По итогам Смотра конкурсной комиссией определяются лучшие памятники и
обелиски, находящиеся на территории Кожевниковского района.

14. Вся информация о Смотре размещается на официальном сайте органов местного
самоуправления Кожевниковского района в разделе «Пресс-центр», вкладка «Конкурсы и
соревнования».

4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ СМОТРА

15. Итоги Смотра подводит конкурсная комиссия.
16. Памятники и обелиски, находящиеся на территории Кожевниковского района,

оцениваются по следующим критериям:
- надлежащее оформление и содержание памятников и обелисков в течение года (цветники и

клумбы, тротуары и дорожки, скамейки, фонари, ограда);
- оригинальность идеи оформления;
- поддержание чистоты вокруг памятников и обелисков в течение года (уборка

мусора, обкашивание территории памятников и обелисков летом и очистка от снега зимой);
- участие в поисковой работе об участниках Великой Отечественной войны 1941-1945

годов и занесение их фамилий на стелы памятников и обелисков;
- работа по поиску и изучению материалов об истории памятников и обелисков,

биографических данных о воинах, чьи фамилии значатся на стелах;
-акции, митинги, встречи, проводимые в Дни воинской славы России у памятников и

обелисков.
17. Определяются победители, занявшие три первых места, шесть вторых мест, и пять

третьих мест.
18. Итоги Смотра оформляются протоколом, который подписывается членами

конкурсной комиссии.

5. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ СМОТРА

19. Победители Смотра награждаются:
- три первых места с вручением грамоты и денежной премии в размере 5000 рублей;
- шесть вторых мест, с вручением грамот и денежных премий в размере 4000 рублей;
- пять третьих мест, с вручением грамот и денежных премий в размере 2200 рублей.

Приложение 2 к постановлению
Администрации Кожевниковского района

о т jT #

Состав
Конкурсной комиссии по проведению

районного смотра на лучшее оформление и содержание памятников и обелисков, находящихся
на территории Кожевниковского района Томской области

Юркин Заместитель Главы Кожевниковского района по социальной
Сергей Викторович политике - начальник отдела по культуре, спорту, молодежной

политике и связям с общественностью, председатель комиссии;

Члены комиссии:

Степанов
Сергей Николаевич

Начальник Отдела образования Администрации Кожевниковского
района;

Иноземцева Ведущий специалист отдела по культуре, спорту, молодежной
Наталья Николаевна политике и связям с общественностью Администрации

Кожевниковского района;

Беспрозванных
Наталья Тимофеевна

Председатель Совета ветеранов (по согласованию);

Адаменко Депутат районной Думы (по согласованию).
Ольга Анатольевна